
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33774 Segunda-feira, 07 DE JANEIRO DE 2019 

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO

54196357/1 ADAIR DA SILVA ELLERES MÉDICO C/ESPECIALIDADE

5562740/3 CLARA CELESTE SOARES FERREIRA PSICÓLOGO

5829496/4 CARMEN LUCIA NOGUEIRA PEREIRA ENFERMEIRO GENERALISTA

5657547/2 JOAO FREDERICO ALVES ANDRADE FILHO MÉDICO C/ESPECIALIDADE

5429129/3 HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS ENFERMEIRO C/ ESPECIALIDADE

5828660/2 LUCIANA DA SILVA CRUZ CARDOSO ENFERMEIRO C/ ESPECIALIDADE

54195174/1 MÁRCIA PAULA DOS SANTOS CORDEIRO ENFERMEIRO GENERALISTA

5105420/3 MARIA DE LOURDES MENEZES VIEIRA ENFERMEIRO GENERALISTA

5829887/2 TATIANA VERA PINHEIRO REIS PSICÓLOGO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém– PA, 27deDezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397262
PORTARIA Nº815/2018- GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDOos termos do Memorando nº 859/2018, de 
13/11/2018, processo 2018/508955,
R E S O L V E: 
CONVALIDAR, a cessão dos servidores da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará, que se encontram cedidos para 
a Universidade do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo período de 02(dois) anos-2018 a 2020.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR CARGO

57199014/1 LORENA DE BRITO PEREIRA CRUZ MÉDICO C/ESPECIALIDADE

3186083/3 CRISTÓVAO RESQUE DE LIMA MÉDICO C/ESPECIALIDADE

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém– PA, 28deDezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397265
PORTARIA Nº818/2018- GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDOos termos do Memorando nº 864/2018, de 
13/11/2018, processo 2018/509589,
R E S O L V E: 
CONVALIDAR, a cessão da servidora DEBORA HOSANA 
GONÇALVES DA SILVA, Id Funcional nº 54185866/2, Técnica de 
Enfermagem, pelo período 2018-2020, cedida para o PROPAZ, 
com ônus para o órgão cessionário, considerando Art. 3º e § 
1º,do Decreto nº 1.960, de 18de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém– PA, 28deDezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 397264

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 077/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/37433.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BIOMEDICA EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 01.299.509/0001-40 com sede no Sia Trecho 
03 lotes 625/695 sala 230C – Sia - Brasília.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO AGREGÔMETRO 
DE PLAQUETAS, para atender as necessidades institucionais da 
Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
208.558,60 (duzentos e oito mil quinhentos e cinqüenta e oito 
reais e sessenta centavos).
FISCAL DO CONTRATO: Larissa Tatiana Valente Martins Francês
GESTOR DO CONTRATO: Marcelo Victor Moura Aranha
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
WILHAS GOMES DA SILVA - BIOMEDICA EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS HOSPITALARES LTDA
LARISSA TATIANA VALENTE MARTINS FRANCÊS – FISCAL DO 
CONTRATO
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 397337

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
015/2018 (REF. PROC. Nº 2018/460630)

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: HOTSOFT INFORMÁTICA LTDA , pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 82.016.593/0001-
49, com sede na Avenida Tiradentes, 57 – Sobreloja –Maringá-
Paraná- CEP nº 87013-260.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 015/2018, nos termos da lei federal 
8.666/93, quanto ao acréscimo de quantitativo em 25.000 (vinte 
e cinco mil) exames, correspondente ao percentual de 25% 
(vinte e cinco por cento) sobre o valor do contrato originário.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339039 
Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO VALOR: R$ 4.365,00 (quatro mil trezentos e sessenta e cinco 
reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Danilo Martins
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 28 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
EUCLIDES DE SILVIO GOMES JÚNIOR - HOTSOFT INFORMÁTICA 
LTDA – ME
DANILO MARTINS - FISCAL DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo: 397346
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

163/2018 (REF. PROC. 2018/550670)
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MCPACK SERVIÇOS E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI, com sede na Rua Antonio 
José Borges, 470 – Chácara Santo Antonio – São Paulo/SP – CEP: 
04715-030, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.849.471/0001-18.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 163/18, nos termos da lei federal 
8.666/93 quanto à prorrogação do prazo de entrega e conclusão 
do objeto, pelo período de 02 (dois) meses, ou seja, de 
10/01/2019 a 09/03/2019.
DO PRAZO: 02 (dois) meses, ou seja, de 10/01/2019 a 
09/03/2019.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2018
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPAMARCELO COZAC 
DE OLIVEIRA NETO - MCPACK SERVIÇOS E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS EIRELI
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 397342

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°22/2018
NO DOE Nº 33768 DE 27/12/2018, QUE PUBLICOU O NÚMERO 
DA PUBLICAÇÃO Nº 395519
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 379.648,36
LEIA-SE
VALOR: R$ 376.393,32
Ordenador: Ana Lydia Lédo de Castro Cabeça

Protocolo: 397389
Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do 
Procedimento Administrativo nº 2018/558736, referente aos 
contratos nºs 177/2018 e 209/2018 pactuados com as empresas 
AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA – EPP e FERREIRA & PANTOJA 
CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, respectivamente.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, entendo pela necessidade de sobrestar 
a vigência dos referidos contratos, em virtude da ausência de 
disponibilidade orçamentária decorrente do fechamento do 
exercício fi nanceiro.
ISTO POSTO, com lastro no art.78, inciso XIV, da Lei nº 8.666/93, 
esta Presidência resolve:
1 – Acatar a manifestação jurídica, adotando suas razões 
para decidir, a qual sugeriu pelo sobrestamento dos contratos 
177/2018 e 209/2018, pelo prazo máximo de 120 (cento e vinte) 
dias, pactuados com as empresas AGNELO CONSTRUÇÕES LTDA 
– EPP e FERREIRA & PANTOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP, respectivamente;
2 – Notifi que-se às empresas sobre a decisão;
3 – Acautele-se os contratos no SECONC até ulterior deliberação 
do próximo gestor desta FPEHCGV.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Dezembro de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 397320


